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Összefoglalás

A torzító orrgyulladás a sertés széles körben elterjedt és tetemes gazdasági

veszteségeket okozó fertőző betegsége. Kóroktana összetett, a Bordetella bronchiseptica

és Pasteurella multocida toxikus törzsei mellett különböző hajlamosító tényezők is

jelentős szerepet játszanak kialakulásában. Kutatásaim célja az volt, hogy az általam

vezetett vagy meghatározó részvételemmel végzett munkákkal a betegség kóroktana,

kórfejlődése és az immunvédelem egyes kérdéseiről szerezzünk új ismereteket.

Az első kísérletsorozatban a B. bronchiseptica dermonekrotikus toxin (DNT) kórtani

jelentőségét vizsgáltuk. Ehhez DNT− mutáns törzseket állítottunk elő, majd az így nyert

izogén DNT− mutáns és virulens DNT+ szülői törzspárok (B58 – B58GP és KM22 –

KB24) megbetegítő képességét hasonlítottuk össze laboratóriumi egerekben és a baktérium

egyik természetes gazdájában, a sertésben.

A DNT– B. bronchiseptica mutáns törzsek előállítását kétféle módon oldottuk meg. A

B. bronchiseptica B58 jelű törzs esetében a klónozott dnt gén egy belső fragmentjét

deletáltuk, melynek helyére egy kanamicin-rezisztencia kazettát helyeztünk, majd az így

nyert konstrukciót kicseréltük az anyatörzs dnt génjével (így kaptuk a B. bronchiseptica

B58GP jelű mutáns törzset). A B. bronchiseptica KM22 jelű törzs esetében a B. pertussis

dnt gén egy megfelelően jelölt fragmentjét tartalmazó mutációs plazmidot inszertáltunk a

szülőtörzs dnt génjébe (B. bronchiseptica KB24). A DNT termelés megszüntetésének

sikerét mutatta, hogy a mutáns törzsekből készített kivonatok nem reagáltak az

immunoblotban a DNT specifikus monoklonális ellenanyagokkal, míg a szülői törzsek

tiszta csíkot adtak a reakcióban.

A két szülői B. bronchiseptica törzs, a B58 és KM22 ultrahanggal feltárt sejtmentes

kivonatai az egér léptesztben letálisnak bizonyultak, míg a mutáns törzsek (B58GP és

KB24) kivonatai egyáltalán nem mutattak toxikus hatást. Másrészről az élő sejt formájában

intravénásan beoltott szülői (B58) és mutáns (B58GP) B. bronchiseptica törzsek

egymáshoz hasonló mértékű virulenciával rendelkeztek. Ezek az eredmények igazolták,

hogy a B. bronchiseptica B58GP törzs esetében sikeresen megszüntettük a DNT

termelését, míg a kórokozó képességhez nélkülözhetetlen egyéb fontos virulencia tényezők

a szülői törzshöz hasonló mértékben termelődtek.

A DNT+ B. bronchiseptica B58 jelű törzs kifejezett orrkagyló sorvadást idézett elő az

orron keresztül fertőzött egerekben, ami viszont nem volt megfigyelhető a DNT− törzzsel
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(B58GP) fertőzött társaikban. Ez arra utal, hogy a DNT felelős az egerekben kialakuló

orrkagyló sorvadás kialakulásáért, és nem az I. fázisú (bvg+) B. bronchiseptica törzsek

által termelt egyéb virulencia tényezők valamelyike. Vizsgálataink azt is megerősítették,

hogy a B. bronchiseptica DNT-nek léptoxikus hatása van egérben, míg DNT hiányában a

nyirokszervek stimulációjának jelei láthatók. A B. bronchiseptica B58GP jelű DNT−

törzzsel fertőzött egerekben jellegzetes lympho-histiocytás, peribronchialis és

perivascularis infiltrációval kísért hurutos tüdőgyulladás fejlődött ki. A B. bronchiseptica

B58 jelű DNT+ törzzsel fertőzött egerekben viszont gyulladásos reakcióval övezett nagy

nekrotikus területek voltak láthatók, utalva arra, hogy a DNT képes közvetlenül károsítani

a tüdőszövetet, legalábbis egerekben.

A következő kísérletben a B. bronchiseptica B58 – B58GP és a KM22 – KB24 izogén

törzspárok megbetegítő képességét hasonlítottuk össze szopós malac modellben. Ennek

során a törzsek adhéziós (kolonizációs) képességét, valamint a törzsek által a tüdőben és az

orrüregben előidézett patológiai elváltozásokat tanulmányoztuk. Mind a négy törzs

nagyszámban megtelepedett a felső és az alsó légutakban, bár az orrüregben a DNT+

törzsek kolonizációja valamivel nagyobb mértékű volt, mint a DNT– törzseké. Orrkagyló

sorvadás csak a DNT+ törzzsel fertőzött malacokban fejlődött ki. Ugyanezen állatok

tüdejében a hurutos folyamatok mellett fibrines-elhalásos jellegű elváltozások is

mutatkoztak, melyekben a B. bronchiseptica immun-hisztokémiai eljárással kimutatható

volt. A kísérlet eredményei megerősítették feltevésünket, hogy a B. bronchiseptica DNT

nélkülözhetetlen a B. bronchiseptica által indukált orrkagyló sorvadás kialakításában. Úgy

tűnik, hogy a B. bronchiseptica okozta hurutos pneumóniát kísérő alveoláris nekrózisért –

összhangban az egér kísérletekben kapott megfigyelésekkel – szintén a DNT tehető

felelőssé.

A sertés orrüreg csontos képleteinek megjelenítésére alkalmas nem invazív képalkotó

eljárás, a komputertomográfia (CT) használhatóságának lehetőségeit az orrkagyló sorvadás

különböző fokozatait reprezentáló 27 hetes korú sertésekben vizsgáltuk. Eredményeink azt

igazolták, hogy ez a képalkotó eljárás kiválóan megfelel a torzító orrgyulladás

tanulmányozására. Szignifikáns korrelációt találtunk az orrkagyló és orrsövény

elváltozások hagyományos kórbonctani pontozása és a CT felvételek vizuális értékelése

között. Elsőként vizsgáltuk CT felhasználásával és kontrollált körülmények között végzett

fertőzéses modellkísérletekben a betegség progrediáló (progresszív) és nem progrediáló

(nem progresszív) formájának kórfejlődését. Megerősítettük azt a korábbi, indirekt

megfigyeléseken alapuló feltételezést, hogy a B. bronchiseptica fertőzés önmagában csak
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közepesen súlyos orrkagyló sorvadást idéz elő, és ezek az elváltozások idővel teljes

mértékben regenerálódhatnak. Az elváltozások az állatok 6 hetes életkoráig súlyosbodtak,

majd 30 nappal később jelentős javulást észleltünk, amelyet a fertőzés utáni harmadik

hónap végére teljes gyógyulás követett.

Az általánosan elfogadott nézet szerint a toxikus P. multocida súlyos és irreverzibilis

orrkagyló sorvadást idéz elő (progrediáló, progresszív kórforma). Így meglepő és váratlan

eredmény volt, hogy B. bronchiseptica és toxikus P. multocida kombinált fertőzésnek

kitett malacok többségében szintén a teljes csontstruktúra tökéletes regenerációját

figyelhettük meg a fertőzést követő 60. naptól kezdődően, annak ellenére, hogy a csoport

egyedeinek nagy részénél súlyos fokú orrkagyló sorvadás alakult ki a hathetes életkor

eléréséig.

Jelenlegi irodalmi ismereteink alapján a torzító orrgyulladás kísérletes előidézésére

három fertőzési modell alkalmas: B. bronchiseptica fertőzés önmagában, ecetsavas

előkezelést követő P. multocida fertőzés és B. bronchiseptica - P. multocida kombinált

fertőzés. Munkánk következő részében arra kerestünk választ, hogy a rendelkezésre álló

fertőzési modellek közötti különbségek hogyan befolyásolják a torzító orrgyulladás elleni

kombinált vakcinák hatékonysági vizsgálatait.

A kísérletekben két különböző összetételű, kereskedelmi forgalomban kapható

oltóanyagot használtunk fel. Az „A” jelű vakcina sertés eredetű inaktivált toxikus

B. bronchiseptica és toxikus D típusú P. multocida törzset, valamint 2% alumínium-

hidroxid adjuvánst tartalmazott. A „B” jelű vakcina sertés eredetű inaktivált toxikus

B. bronchiseptica törzseket és formalinnal inaktivált, D típusú toxikus P. multocidából

származó tisztított P. multocida toxint (PMT), valamint olaj-a-vízben emulziós adjuvánst

tartalmazott. A két különböző összetételű oltóanyagot alkalmazva megvizsgáltuk, hogy a

fertőzési modellek mennyiben alkalmasak a betegség elleni kombinált vakcinák

hatékonyságának mérésére. A két vakcina különböző szintű védelmet nyújtott a


[…]


van a PMT specifikus ellenanyag titer alakulására. Másrészt masszív B. bronchiseptica

és P. multocida kombinált fertőzés esetén a monovalens PMT vakcina nem biztosítja a

klinikai védettség várt szintjét, utalva arra, hogy a B. bronchiseptica fertőzés fontos

szerepet játszik a torzító orrgyulladás kialakításában. A bemutatott adatok azt jelzik,

hogy a torzító orrgyulladás kórokozóira specifikus ellenanyag titerek nem

szükségszerűen korrelálnak a betegség elleni védettséggel, és a PMT mellett a

P. multocida teljes sejt antigéneknek is szerepe lehet a torzító orrgyulladás elleni

hatékony immunitás kialakításában.
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7. Új tudományos eredmények

Az értekezésben bemutatott eredmények közül a következőket tartom

nemzetközileg is újnak és kiemelésre érdemesnek:

1. Elsőként hoztunk létre kizárólag a B. bronchiseptica dermonekrotikus toxin (DNT)

termelésének képességében (jelenlétében, illetve hiányában) különböző DNT+ és

DNT- izogén törzspárokat, amelyek lehetővé tették a DNT szerepének a

korábbiakhoz képest egzaktabb vizsgálatát.

2. A B. bronchiseptica izogén törzspárok segítségével kísérletesen bizonyítottuk,

egerekben és sertésben egyaránt, azt a korábban már kevésbé egzakt módszerekkel

megalapozott feltételezést, hogy egyedül a B. bronchiseptica DNT felelős az

orrkagyló sorvadás kialakulásáért, ehhez a kórokozó további potenciális virulencia

tényezőire nincs szükség.

3. Az intravénásan oltott egerekben tapasztalt toxicitás szintén a DNT hatásának

tulajdonítható, ugyanakkor a DNT az élő baktérium egerekben mért

virulenciájához nem járul hozzá. Egerek tüdejében a DNT jelenléte elhalásos

folyamatokat eredményez.

4. Megállapítottuk, hogy a technikai fejlődésnek köszönhetően a komputertomográfia

felbontó képessége sokat javult, és így jól használható az orrüreg képleteinek finom

részleteket is bemutató leképezésére, valamint a torzító orrgyulladás

kórfejlődésének nyomon követéses vizsgálatára.

5. Az orrkagyló és orrsövény elváltozások hagyományos kórbonctani pontozása és a

CT felvételek vizuális értékelése között szignifikáns korrelációt állapítottunk meg.

Ugyanakkor az orrkagyló sorvadás mértékének számszerűsítésére is alkalmas, az

orrüregben található szövet-levegő terület aránynak az ott lévő képletek denzitás

különbségei alapján történő meghatározásával módszerünket a vizuálisan kevésbé

feltűnő elváltozások értékelésére is alkalmassá tettük.

6. A torzító orrgyulladás elváltozásainak alakulását az állat egész életén át nyomon

követő fertőzéses modellkísérletben elsőként bizonyítottuk azt a korábbi, csupán

indirekt megfigyeléseken alapuló feltételezést, hogy a B. bronchiseptica fertőzés

okozta orrkagyló sorvadás hajlamos a teljes regenerálódásra. Ezek az elváltozások
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enyhe – közepes mértéket értek el, melyek a fertőzést követően 3 hónap alatt

teljesen meggyógyultak.

7. Elsőként állapítottuk meg azt is, hogy a toxikus P. multocida által termelt toxin

(PMT) okozta súlyos fokú orrkagyló sorvadás – az eddigi feltételezésekkel

ellentétesen – szintén képes teljes regenerálódásra, ami felveti a torzító

orrgyulladás definíciójának, igazgatási és gazdaságossági szempontjainak

újragondolását.

8. Elsőként végeztük el a torzító orrgyulladás kísérletes előidézésére rendelkezésre

álló fertőzési modellek vakcina hatékonyság mérésére való alkalmasságának

összehasonlító vizsgálatát. Eredményeink arra utalnak, hogy a torzító orrgyulladás

elleni kombinált vakcinák összetevői az egyes modellekben különböző módon

viselkednek. Elsőként jutottunk arra a következtetésre, hogy az oltóanyag

komponensek legprecízebb vizsgálatára az alkotóelemenkénti specifikus

vizsgálatok (B. bronchiseptica, illetve ecetsav − P. multocida fertőzéses modellek)

külön-külön elvégzése a legmegfelelőbb. Ugyanakkor a P. multocida −

B. bronchiseptica fertőzési modellnek mindenképpen szerepe lehet a torzító

orrgyulladás elleni kombinált vakcinák védőképességének gyakorlati jellegű

kipróbálásában, mivel ez modellezi legpontosabban a természetes körülmények

között kialakuló fertőzést, és ennek megfelelően leginkább az oltóanyag

engedélyezés végső fázisában végzett vizsgálatokhoz javasolható.

9. Kimutattuk, hogy az adjuváns típusa és a vakcina antigén összetétele

nagymértékben befolyásolja a torzító orrgyulladás elleni vakcinára adott

szerológiai áthangolódás mértékét, amely az újabb típusú adjuvánsok és/vagy

tisztított és inaktivált PMT hozzáadásával jelentős mértékben növelhető.

10. Ugyanakkor azt is elsőként állapítottuk meg, hogy a szerológiai profil és a betegség

elleni védettség között nincs feltétlen összefüggés. Ennek egyik érdekes

megnyilvánulása az a megfigyelés, miszerint a vakcina P. multocida komponense

ugyan negatív hatással van a PMT specifikus ellenanyag titer alakulására,

B. bronchiseptica – P. multocida kombinált fertőzés előfordulása esetén

tökéletesebb védelmet kapunk, ha a vakcina a PMT mellett egész sejt P. multocida

alkotó elemet is tartalmaz. Ez arra utal, hogy a P. multocida teljes sejt

antigéneknek is szerepe lehet a torzító orrgyulladás elleni hatékony immunitás

kialakításában.
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