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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Magyar Tibor: „A sertés torzító orrgyulladása: a kóroktan, a kórfejlődés és az

immunvédelem egyes kérdéseinek vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről.

Az MTA Doktori Tanácsa felkérésére Magyar Tibor doktori művéről hivatalos bírálói véleményemet

az alábbiakban adom meg, az MTA Doktori Szabályzat 37 § 1., 2., és 3. bekezdésének

megfelelően.

Magyar Tibor kutatási célul tűzte sertés torzító orrgyulladása kóroktanának, kórfejlődésének és a

betegség elleni immunvédelemnek a vizsgálatát. A kutatás összetett kóroktanú, a tenyészállat

forgalmazást hátrányosan befolyásoló fertőző betegség lényegi sajátságainak megismerésére

irányult, így megállapítható, hogy a témaválasztás indokolt volt.

Az értekezés szerkezete megfelel a követelményeknek. Az irodalmi áttekintés átfogó, az

Irodalomjegyzék 209 tételből áll. Ebben a vonatkozásban egy észrevétel tehető. A szerző

értekezésében az Európai Gyógyszerkönyv sertés torzító orrgyulladása vakcinára 2005-ben kiadott

előírásra hivatkozik, pedig azt 2013-ban megújították, és indokolt lett volna a bibliográfiai adatok

közlése is az irodalomjegyzékben.

A doktori értekezésben tárgyalt eredményeket 28 táblázat adatai teszik áttekinthetőbbé, és 37

ábra szemlélteti, kiváló minőségű képekkel. Pontatlan szóhasználat (pl. 19-20. o. antibiotikumok

helyett helyesebb lett volna antimikrobiális hatóanyagok említése, mivel kemoterapeutikumok is

felsorolásra kerültek) vagy elírás (pl. 54. o. 1 bek. 10. sor: 4. táblázat → 5. táblázat; 73. o. 33.

ábra aláírása: 23 nap → 25 nap) csak kivételesen található a műben, és ezek sem befolyásolják az

érthetőséget.

Az említett három témakörben a legfontosabb tudományos eredmények a következők.

Kóroktani vizsgálatok

A jelölt munkatársaival elsőként hozott létre olyan Bordetella brochiseptica törzspárokat, melyek

csak a dermonekrotikus toxin termelőképességben és annak hiányában különböztek. Így lehetővé

vált a toxin kóroktani szerepének korábbiaknál pontosabb vizsgálata.

Ez a korszerű módszerek felhasználásával végzett kutatás egyértelműen igazolta, hogy egér és

sertés Bordetella brochiseptica fertőzésekor egyedül a dermonekrotikus toxin okozza az orrkagyló

sorvadását, ehhez a kórokozó más virulencia tényezőire nincs szükség.

Az eredmény jelentőségét az adja, hogy mivel összetett kóroktanú betegségről van szó, ezért a

kórforma kialakulását előidéző minden tényező szerepének tisztázása, pontos meghatározása

különös fontosságú.

A betegség kórfejlődésének vizsgálata

Igen jelentős kutatási területnek tartom a komputertomográfia alkalmazását sertés torzító

orrgyulladása vizsgálatára.
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Az értekezésben tárgyalt vizsgálatok igazolták, hogy a hagyományos eljárással, vagyis a

kórbonctani elváltozások pontozásával kapott eredmények, és a komputertomográfiás felvételek

vizuális értékelése között szignifikáns korreláció van.

Itt fel kívánom hívni a figyelmet az eljárás hasznosításának egy további, esetleges lehetőségére.

Az Európai Gyógyszerkönyv 2013-ban kiadott előírásai szerint a vakcinák hatékonyságát

immunizált és kontrol állatok fertőzésével, és a kórbonctani elváltozások pontozásával kell

értékelni. Véleményem szerint a jövőben az előírásokban a komputertomográfiás értékelés

választható eljárás lehetne, azért is, mert állatjóléti szempontból megfelelőbb, mint a jelenlegi

módszer.

Az említettek kapcsán kérdezem, hogy a komputertomográfiás vizsgálat során az orrkagyló

sorvadás mértékének számszerűsítésére alkalmas szövet-levegő terület arányának mérése

előnyösebb lenne-e, mint a felvételek vizuális értékelése?

A doktori munkában tárgyalt vizsgálatok igazolták azt is, hogy a komputertomográfia alkalmas a

vizuálisan kevéssé feltűnő elváltozások értékelésére, és mivel a vizsgálatok élő állaton történnek, a

betegség kórfejlődésének nyomon követésére.

A betegség kórfejlődésének megismerése szempontjából igen jelentős, új tudományos eredmény

az, hogy a „P. multocida toxin … okozta súlyos fokú orrkagyló sorvadás — az eddigi

feltételezésekkel ellentétesen — szintén képes teljes regenerálódásra, …”

Az elváltozások teljes regenerálódása okán állapítja meg a jelölt, hogy az „felveti a torzító

orrgyulladás definíciójának, igazgatási és gazdaságossági szempontjainak újragondolását.” (107. o.

2. bek.). Az értekezés sajnos nem tárgyalja, ezt a lényeges kijelentést.

Ezért felvetődik a kérdés, hogy a kórfejlődést érintő valóban fontos felfedezés alapján a betegség

három szempontból történő áttekintése és újragondolása várhatóan milyen változást

eredményezhet a jelenleg elfogadottnak tekinthető véleményekben?

Az immunvédelem kérdései

A jelölt széleskörű kutatást végzett az immunvédelem vizsgálatára. Megállapította, hogy a

mindhárom fertőzési modell alkalmas a vakcinák által kialakított immunvédelem ellenőrzésére.

A hatékonyabb vakcina előállítását szolgáló kutatások közül kiemelendő a leginkább megfelelő

immunstimuláns kiválasztása, és az a megállapítás, hogy az inaktivált Pasteurella multocida toxin

mellett a teljes baktériumsejt antigéneknek is szerepe lehet a torzító orrgyulladás elleni hatékony

immunitás kialakításában.

A tárgyalt betegség elleni kísérleti vakcinákkal végzett kutatásokban gyakran vizsgálják a

szerológiai immunválaszt. Az Európai Gyógyszerkönyv 2013-ban kiadott előírása a gyártó számára

alternatív módszerként engedélyezi a sertés torzító orrgyulladása vakcina hatékonyságának

ellenőrzésére a szerológiai immunválasz mérését.

Megállapítható tehát, hogy jelenleg több területen alkalmazzák a szerológiai módszereket a

tárgyalt betegség elleni vakcina hatékonyságának ellenőrzésére. Ezért figyelemreméltó az

értekezés azon megállapítása, hogy vakcinák alkalmazásakor a Bordetella brochiseptica illetve a

Pasteurella multocida toxin elleni szerológiai áthangolódás mértéke, és a betegség elleni védettség

között nincs feltétlen összefüggés.
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Magyar doktornak mintegy 30 éves kutatási tapasztalatai vannak a sertés torzító orrgyulladása

tárgykörében. Ezekben az években több vakcina került forgalomba. Az immunvédelem

tárgyalásánál ezért adódik a kérdés, hogy adatai és véleménye szerint a forgalmazott vakcinák a

gyakorlati körülmények között megfelelően hatékonyak voltak-e, vagy esetenként a vakcinázott

állományokban is észlelhető volt nagyobb számú megbetegedés?

Az értekezés értékelése kapcsán a betegségre vonatkozóan egy általános, de úgy gondolom, hogy

ennek ellenére lényegi kérdés is felvetődik. Mégpedig az, hogy miként alakult a betegség

előfordulása Magyarországon az említett több évtized alatt?

Az opponensi vélemény összefoglalásaként megállapítható, hogy az értekezés alapjául kilenc

nemzetközileg jelentős közlemény szolgál. A jelölt ezek közül hatban első szerző, két közleménynél

pedig neve a vezető kutatót megillető helyen szerepel. Kijelenthető tehát, hogy Magyar Tibornak

meghatározó szerepe volt az értekezést megalapozó kutatási eredmények elérésében.

Megállapítható továbbá, hogy a doktori értekezés hiteles adatokat tartalmaz. Magyar Tibor korábbi

tudományos fokozatának megszerzését követően jelentős, eredeti tudományos eredményekkel

gyarapította az állatorvos-tudományt, melyekkel hozzájárult továbbfejlődéséhez.

A benyújtott munkában összefoglalt új tudományos eredményeket az MTA doktori cím

megszerzéséhez elegendőnek ítélem. ezért a nyilvános vita kitűzését, és az MTA doktora cím

odaítélését javasolom.

Budapest, 2014. augusztus 15.

Bernáth Sándor

az MTA doktora
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